
Niekada nenuleisk sparnų – šventė, įkvepianti 
bendrystei ir naujiems darbams

Lietuvos kankinių parapija šiemet savo metinėje šventėje minėjo net 4 sukaktis – 
Lietuvos nepriklausomybės 100-metį, kun. P.Ažubalio gimimo šimtmetį,  parapijos 
įsteigimo 90-metį, Lietuvos kankinių šventovės 40-metį. 

Tad ir šventė truko ne vieną dieną, kaip 
buvo įprasta, šios sukaktys buvo paminėtos  
keliais prasmingais renginiais. Jose kartu su 
parapijiečiais, kun. P. Ažubalio artimaisiais 
šventė ir svečiai iš Lietuvos bei netolimo 
Montrealio. Visose iškilmėse dalyvavo Kauno 
arkivyskupijos arkivyskupas metropolitas Lion-
ginas Virbalas, SJ, biržietės „Sėlos“ muziejaus  
darbuotojos Edita Landsbergienė ir Snieguolė 
Kubiliūtė, LR ambasados Kanadoje ministeris 
patarėjas Julijus Rakitskis, gen. garbės konsulas 
Paulius Kuras su žmona, KLB krašto valdybos 
atstovai ir kiti. 

Kun P.Ažubalio pagerbimas prasidėjo rugsėjo 
28-osios vėlyvą popietę malda prie jo kapo ir  
šios datos atminimui sodinant ąžuoliuką ne-
toli paminklo „Žuvusiems už Lietuvos laisvę“. 
Vėliau visi susirinko Kanados lietuvių ar-
chyve -muziejuje, kur dalyvavo parodos, 
skirtos kun.P.Ažubalio gimimo 100-mečiui, 
atidaryme. Čia, sugiedojus Lietuvos himną, 
į susirinkusius kreipėsi arkivysk. L.Virbalas, 
LR ambasados ministeris patarėjas J.Rakitskis, 
šiltais ir nuoširdžiais žodžiais prisiminė kun. 
P. Ažubalį ir jo darbus bei nuopelnus visuo-
menei buvęs KLB krašto valdybos pirminin-

kas V.Bireta. Anapilio sodybos korporacijos 
valdybos pirmininkas R.Paulionis padėkojo 
dabartinei muziejaus-archyvo administratorei 
Danguolei Juozapavičiūtei-Breen, Aleksan-
drui Valavičiui ir kitiems ne tik už įspūdingai 
parengtą šią parodą, bet ir visą kūrybingą veiklą, 
atgaivinant muziejų, paverčiant jį tikru kultūros 
centru. Dalios Ažubalienės pasakojimas mus 
nuvedė kun. P. Ažubalio gyvenimo ir klajonių 
pokarinėje Europoje pėdsakais. 

Nukelta į 4-ą psl.
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Neprarasti kelrodžių 
Kartu su trumpėjančiomis  rudens dienomis keičiasi 

ir mūsų visų gyvenimo ritmas. Po smagių atostogų ar 
kelionių mieste  ir gatvėse pagausėjo jaunimo, sugrįžusio 
prie knygų, studijų ar darbų. Suaugusieji taip pat daugiau 
laiko skiria savo pareigoms ar kitai veiklai, kurią vasaros 
metu atidedame į šalį. 

 Į savo klases ar kitokius užsiėmimus šeštadieninėse 
mokyklose sugrįžo ir mūsų, Kanados lietuvių 
bendruomenės, vaikai – Toronto maironiukai, Hamiltono 
valančiukai, Otavos vyturėliai, Vankuverio pelėdžiukai, 
Kalgario, Edmontono ar Montrealio mažieji, renkasi ir pa-
tys mažiausieji – Toronto Prisikėlimo parapijos kiškučiai. 
O kartu su jais į klases sugrįžo ir mokytojai, mokyklų ar 
klasių vadovai, jų padėjėjai, taip pat ir tėveliai ar juos 
pavaduojantys seneliai. Jų pareiga, atsisakant ilgesnio 
šeštadienio ryto poilsio ar kitų darbų, saugiai palydėti 
savo vaikus į lietuvišką mokyklą, kad iš jos sugrįždami 
vaikai parsineštų vieną kitą naują lietuvišką žodį, dainelę 
ar eilėraštį. Taip bėgant metams ir sukaupiamas didesnis 
ar mažesnis lietuvių kalbos žodynas, Lietuvos tradicijų ir 
geografijos žinios, atrandama prosenelių ir senelių istorija 
– savos kilmės šaknys. Tai svarbi pradžia, atskleidžiant, 
o paskui ir įtvirtinant savo tapatybės suvokimą ir 
priklausomybę tam tikrai žmonių grupei – tautinei bend-
ruomenei. Šiuolaikiniame pasaulyje, kai nyksta fizinės 
valstybių ribos, kryžiuojasi rasės ir kultūros, išsaugoti 
savastį nelengva, ypač jaunam žmogui. Dažnai vilioja iš 
pažiūros įdomesni, egzotiški dalykai – svetimos tradicijos, 
svetimos mados ir svetimi tikėjimai. Šioms vilionėms 
geriau atsispiria tie, kurie nuo pat vaikystės  yra vedami 
saugiu keliu su aiškiais kelrodžiais – tėvų kultūros ir 
tikėjimo, kalbos ir savo kilmės pažinimu. Neatsitiktinai 
popiežius Pranciškus, lankydamasis Lietuvoje, susitikime 
su Lietuvos jaunimu Katedros aikštėje labai aiškiai kalbėjo 
apie tai. Visada skatindamas atvirumą ir pakantumą ki-
tiems, sugyvenimą su aplinkiniais, popiežius primena, 
kad nė vienas žmogus nėra pats sau. Jis tvirtino, kad < 
“...Viešpats mus išgano, padarydamas mus tautos dalimi. 
Jis mus įtraukia į tautą, ir mūsų tapatybė galų gale bus 
priklausyti tautai. Niekas negali pasakyti: „Aš išsigelbėsiu 
pats“, visi esame susiję tarpusavyje, esame „tinkle“…..
Mūsų tikroji tapatybė yra susijusi su priklausymu tautai. 
Nėra nei „laboratorinės“, nei „destiliuotos“, nei „gryna-
kraujės“ tapatybės – tokios tapatybės neegzistuoja. Yra 
keliavimo kartu, kovojimo kartu, mylėjimo kartu tapatybė. 
Yra tapatybė priklausyti šeimai, tautai. .....Mes visi žinome, 
kaip gražu, bet kartu ir nelengva, o dažnai net skausminga 
priklausyti vienai ar kitai tautai, jūs tai žinote. Joje yra 
įleidusi šaknis mūsų tapatybė, mes nesame žmonės be 
šaknų. Mes nesame žmonės be šaknų!”

SK

Prie pasodinto medelio renginio dalyviai 

 Šv. Jono lietuvių kapinėse prie kun. P.Ažubalio kapo artimieji ir svečiai, arkivysk. L.Virbalas 
(1 iš.k.)

Kun.P.Ažubalio atminimui sodinamas 
ąžuoliukas 
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Rugsėjo 1-2 d.d. vyko iškil-
mingas Seinų vyskupijos įsteigimo 
200 metų jubiliejaus minėjimas. 
Pačiuose Seinuose vykusioje 
dviejų dienų programoje dalyvavo 
būrys svečių iš įvairių Lenkijos bei 
Lietuvos vietų.

Ši sukaktis istoriškai ypač svarbi 
Vilkaviškio vyskupijai. Ji yra bu-
vusi Seinų diecezijos dalis, kuri 
liko Lietuvos teritorijoje po sienų 

perdalijimo. Vienas iš ganytojų 
Seinų vyskupijoje buvo poetas A. 
Baranauskas, kuris yra palaidotas 
Mergelės Marijos Apsilankymo 
bazilikos kriptoje. Pagerbiant šią 
iškilią asmenybę, jubiliejaus pro-
ga buvo atidengtas memorialinis 
ženklas jam atminti. Taip pat šiai 
vyskupijai yra svarbus ir vysk. A. 
Karosas. Jis buvo paskutinysis 
tuometinės Seinų ir pirmasis naujai 

Seinų vyskupijai - 200 metų

Rugsėjo 4 d. Vilniuje minint 
popiežiaus Jono Pauliaus II vizito 
Lietuvoje 25-ąsias metines, duris 
atvėrė jam paskirtos parapijos 
sielovados centras, o būsimos Jono 
Pauliaus II šventovės vietoje buvo 
pašventintas metalinis kryžius.

Jono Pauliaus II apsilankymo 
25 metų sukakties Lietuvoje 
minėjimas prasidėjo Mišiomis 
Vilniaus palaimintojo Jurgio Ma-
tulaičio šventovėje. Mišioms vado-
vavo Vilniaus arkivysk. Gintaras 
Grušas, dalyvavo vysk. Arūnas 
Poniškaitis, Šv. Jono Pauliaus II 
parapijos klebonas Žydrius Kuzi-
nas ir būrelis Vilniaus arkivyskupi-
jos kunigų.

Homilijoje arkivyskupas džiau- 
gėsi, kad naujos parapijos įstei-
gimas sutampa su popiežiaus 
Pranciškaus atvykimu. Nauja pa-
rapija turi ypatingą globėją, sakė 
arkivyskupas. Prieš 25 metus jis 
išreiškė ypatingą meilę Lietuvai. 
Ką tik buvo išvežti sovietų tankai. 
Jis kalbėjo atbundančiai Lietuvai, 
kunigams, vienuoliams, jaunimui, 

inteligentams, jo pamokos yra ne-
paprasto aktualumo ir šiandien, 
naujoji parapija turi į ką įsiklausyti, 
kuo gyventi.

Arkivyskupas ragino kviesti žmo-
nes į naują šventovę ir visiems kartu 
kurti bendruomeninį gyvenimą. 

Po Mišių būsimos šventovės vie-
toje buvo pašventintas metalinis 
kryžius, sukurtas pagal šventojo 
Jono Pauliaus II pastoralą. Arki- 
vysk. G. Grušas kalbėjo, kad pastatą 
pastatyti yra lengviau nei suburti 
bendruomenę. Kryžius ženklina 
būsimos bendruomenės susibūrimo 
vietą. Pašventinus kryžių, minė-
jimas tęsėsi būsimame parapijos 
sielovados centre. Susirinkę tikin-
tieji galėjo susipažinti su būsimos 
katalikiškos mokyklos vizija, pa-
matyti kertinį būsimos šventovės 
akmenį, atvežtą iš Jono Pauliaus 
II gimtojo Vadovicų miesto.

Renata Žiūkaitė

Vilniuje steigiama 
Šv. Jono Pauliaus II parapija

įsteigtos Vilkaviškio vyskupijos ganytojas.
Šiandien Seinuose stipri ir gyva lietuvių 

bendruomenė. Jos sielovadoje nuolat talkina 
ir vienas kunigas iš Lietuvos. Šiuo metu 
Seinuose darbuojasi kun. Petras Gucevičius 
(Vilniaus arkivyskupija).

Jubiliejaus proga buvo surengta mokslinė 
konferencija Seinų vyskupų rūmuose, ku-
rioje pranešimą „Seinų kunigų seminarijos 
auklėtiniai – Lietuvos nepriklausomybės 
kūrėjai“ skaitė Lietuvos mokslininkas dr. 
Algimantas Katilius. Taip pat buvusioje 
kunigų seminarijoje, suremontavus keletą jos 

patalpų, buvo atidaryta turtinga sakralinės 
tapybos paroda.

Rugsėjo 1 d. vykusioms Mišioms Seinų 
Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bazi-
likoje vadovavo Elko vyskupas Jerzy Ma-
zur, SWD. Taip pat kartu Mišias aukojo ir 
pamokslą pasakė Vilkaviškio vyskupas R. 
Norvila. Rugsėjo 2, sekmadienį, Mišias 
aukojo titulinis Seinų vyskupas Jan Ro-
meo Pawlowski, dirbantis Šventojo Sosto 
diplomatinėje tarnyboje.

vilkaviskis.lcn.lt

Paminklas vysk. A.Baranauskui Seinuose

Vilniaus arkivysk. G.Grušas šventina būsimos Šv. Jono Pauliaus II šventovės vietą 
ir ją žymintį kryžių

Seinų vyskupija

Religiniame gyvenime

Iškilmėje būsimieji  Šv. Jono Pauliaus parapijos parapijiečiai 
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosĮspėjimai dėl pasaulio saugumo 
Dalyvavome labai įdomioje paskaitoje, kuri 

vyko Toronte, Kanados Karališkajame karo 
institute (Royal Canadian Military Institute). 
Ją skaitė profesorė, dr.Barbara J.Falk, Kanados 
karinių pajėgų ir gynybos kolegijos (Department 
of Defence Studies, Canadian Forces College & 
Royal Military College of Canada) saugumo ir 
gynybos studijų departamento dėstytoja. Prof. 
D.Falk tiria lyginamąjį genocidą, valstybinio 
saugumo įstatymus ir politiką. Šiuo metu ji rašo 
knygą apie palyginamuosius politinius tyrimus 
per Rytų-Vakarų padalijimą ankstesniajame 
Šaltajame kare. Paskaitoje buvo parodytos 
skaidrės su pagrindiniais profesorės teiginiais. Ji 
tvirtina, kad dabartiniai tarptautiniai ryšiai tarp 
didžiųjų pasaulio jėgų labai skiriasi nuo Rytų-
Vakarų padalijimo per buvusįjį Šaltąjį karą: 
nėra aiškių ideologinių skirtumų, dabartinė glo-
balizacija skiriasi nuo dvipusių pasaulinių jėgų. 
Nereikia užmiršti Kinijos šiuolaikinės svarbos, 
Rusija veikia visai atsiskyrusi. Dr.B.Falk teigė, 
kad tai nereiškia, kad nėra pasaulinio konflikto 
ir kad jį galima labai lengvai sukurti, kaip buvo 
sukurtas ankstesnis Šaltasis karas. Profesorės 
nuomone, naujasis tarptautinis konfliktas kils 
per šiuolaikinę kultūrą ir jos vertybes. To- 
kie pagrindiniai profesorės gvildenti teiginiai 
paskaitoje. Juose atskleista labai sudėtinga pa-
saulio valstybių strategija ir ateities geopolitinės 
galimybės, kuriomis turi susidomėti baltiečiai, 
kad ir vėl neliktų nuskriausti.

   Rasa Kurienė
Paskaitoje pateiktos skaidrės su prof. B.Falk 
teiginiais 

Lietuvos gen. garbės konsulas P. Kuras su 
prof. dr.B.Falk po paskaitos Toronte, Kana-
dos Karališkajame karo institute 

PREZIDENTĖ NIUJORKE 
Prezidentė Dalia Gry-

bauskaitė rugsėjo pabaigoje  
Niujorke dalyvavo ir sakė 
kalbą 73-iojoje Jungtinių Tautų  
pagrindinėje sesijoje. Savo 
kalboje prezidentė  atkreipė 
pasaulio dėmesį į Jungtinių 
Tautų ir kitų tarptautinę 
bendruomenę vienijančių 
institucijų problemas, nepa-
kankamai lanksčiai vykdančių 
joms patikėtą misiją. Ji paragi-
no tarptautinę bendruomenę ir 
valstybes – nares iš naujo at-
gaivinti neveiklias institucijas, 
kad jos galėtų greičiau susi-
doroti su dabarties iššūkiais. 

D.Grybauskaitė taip pat vado-
vavo pasaulio moterų vadovių 
posėdžiui, svarstant temą  
„Ekonominis augimas per 
moterų įgalinimą“. Lietuvos 
prezidentė  JAV senatoriaus 
John McCain našlei Cindi 
McCain perdavė senatoriui 
skirtą Lietuvos valstybinį 
apdovanojimą. Už nuopelnus 
Lietuvai  senatorius Vytauto 
Didžiojo ordino Komandoro 
didžiuoju kryžiumi apdo-
vanotas šių metų liepos 6-ąją. 
J. McCain mirė šių metų 
rugpjūtį, sulaukęs 81-erių 
metų amžiaus.

AMŽINOJO POILSIO VIETA – ANTAKALNIS 
Spalio 5-6 dienomis Vilniuje 

vyko Adolfo Ramanausko-
Vanago, Lietuvos Laisvės 
kovos sąjūdžio  ginkluotųjų 
pajėgų vado, LLKS Tarybos 
1949 m. vasario 16 d. dekla-
racijos signataro, LLKS Tary-
bos prezidiumo pirmininko pir-
mojo pavaduotojo, nuo 1953 
m. – aukščiausiojo LLKS ir dėl 
nepriklausomybės kovojančios 
Lietuvos pareigūno, briga-
dos generolo, valstybinių 
laidotuvių iškilmės. Palaidotas 
Antakalnio kapinėse. 

Adolfas Ramanauskas-
Vanagas buvo mokytojas, 
sovietams okupavus Lietuvą, 
įsijungė į partizaninę kovą už 

Lietuvos nepriklausomybę, 
tapo vienu iškiliausių 
partizanų vadų, jam buvo 
suteiktas brigados generolo 
laipsnis. A. Ramanauskas-
Vanagas 1956 m. buvo suim-
tas, o 1957 lapkričio 29 d. 
Vilniuje sušaudytas. Jo žmona 
partizanė B. Mažeikaitė-
Ramanauskienė okupantų 
teismo nuteista 8 metus kalėti 
lageriuose. A. Ramanausko-
Vanago palaikai šiais metais 
buvo rasti Našlaičių kapinėse 
Antakalnyje. Lietuvos seimas 
2018 metus yra paskelbęs 
Adolfo Ramanausko-Vanago 
metais. 

ARTĖJA RINKIMŲ METAI 
Lietuvos seimas paskelbė 

2019 m. vyksiančių rinkimų 
datas: savivaldybių tarybų 
rinkimai vyks kovo 3 dieną, 
prezidento – gegužės 12 dieną, 
Europos parlamento rinkimai 
– gegužės 26 dieną. Nuta-
rimas dėl savivaldos rinkimų 
įsigalioja lapkričio 7 dieną 
– tai bus rinkimų kampani-
jos pradžios data. Prezidento 
rinkimų kampanijos oficiali 

pradžia bus lapkričio 12-oji, 
o Europarlamento rinkimų 
kampanijos – lapkričio 26-oji. 
Savivaldybių tarybų nariai ir 
merai renkami ketverių metų 
terminui. Prezidentas renkamas 
penkerių metų terminui. Lietu-
va šiuo metu į Europarlamentą 
penkerių metų terminui renka 
11 atstovų pagal politinių 
partijų arba rinkimų komitetų 
sudarytus sąrašus.

LIETUVEI SVARBIOS PAREIGOS NATO  
Lietuvos seimo delegaci-

jos NATO parlamentinėje 
asamblėjoje  pirmininkė Rasa 
Juknevičienė pradeda eiti 
NATO Parlamentinės asamb-
lėjos (PA) prezidentės parei-
gas. R. Juknevičienė NATO PA  
dirba nuo 1999 m. 2008-2012 
m. ji buvo Lietuvos krašto ap-
saugos ministere ir NATO PA 
darbe tiesiogiai nedalyvavo. 
Narystę NATO PA  Seimo narė 
atnaujino 2013 m.; 2016 m. 

lapkričio mėn. ji buvo išrinkta 
NATO PA viceprezidente. Po 
poros metų R. Juknevičienė 
Vilniuje vykusio asamblėjos 
nuolatinio komiteto posėdžio 
metu buvo pristatyta tap-
ti NATO PA prezidente.  
NATO asamblėja nuveiktus 
darbus ir pažangą įvertins 
artėjančioje metinėje sesijoje 
Kanadoje – kitoje svarbioje 
NATO sąjungininkėje Šiaurės 
Amerikoje. 

GIMINYSTĖS VORATINKLIS 
SAVIVALDYBĖSE

Specialiųjų tyrimų tarnyba 
 birželį paskelbė statistiką, 
kuri rodo, kad beveik penk- 
tadalis Lietuvos savivaldybių 
darbuotojų – giminės. Kaip 
rodo tyrimo skaičiai, 18% 
savivaldybių administracijų 
darbuotojų yra giminaičiai, 
sutuoktiniai arba sutuoktinių 
giminaičiai. Vis dėlto STT 
teigia, kad nepotizmo inten- 
syvumas skirtingose savival-
dybėse nėra tolygus. Dau-

giausiai giminystės ryšiais 
susijusių darbuotojų yra 
Pagėgių (35%), Varėnos ra-
jono (29%), Šalčininkų rajono 
(28%) ir Zarasų rajono (27%.) 
savivaldybių administraci-
jose. Mažiausias nepotizmo 
lygis nustatytas Rokiškio ra-
jone (3%), o Vilniaus, Aly- 
taus ir Palangos miestų savi-
valdybėse giminės sudaro 7%  
darbuotojų.

Lietuvos mokslo ir 
IT pasaulyje
Rugsėjo pabaigoje Lietuvoje įvyko 

du svarbūs mokslo ir tecnologinėms 

naujovėms skirti  renginiai.
▪ #SWITCH! – didžiausias Baltijos re-

gione šiuolaikinių technologijų ir verslumo 
renginys. Šiemet jame dalyvavo daugiau nei 
12,000 dalyvių. #SWITCH! ypač didelį dėmesį 
skyrė pačioms svarbiausioms skaitmeninės 
rinkos kryptims. Vilniuje jau beveik metus 
veikia “Blockchain” centras, lietuvių startuo-
liai jau šiandien aktyviai pasaulyje taiko šias 
IT naujoves savo projektuose. Lietuva užima 
trečią vietą pasaulyje pagal lėšas, pritrauktas 
per pirminius kriptovaliutų pasiūlymus pa-
saulio mastu – daugiau pritraukė tik JAV ir 
Kinijos startuoliai. Pažymėta, kad Singapūre 
vykusioje tarptautinėje centrinių bankų kon-
ferencijoje Lietuvos bankas pelnė Inovacijų 
skatintojo titulą už platų požiūrį į “FinTech”, 
o ypač jo sukurtą finansinių technologijų plėtrą 
skatinančią aplinką, kurioje “FinTech” įmonės 
gali greitai užmegzti ryšį su centriniu banku 
ir įsitvirtinti finansų sistemoje. Vien per 2017 
metus Lietuvoje įsikūrė 35 “FinTech” įmonės, 
o prieš kelias savaites Kinijos bei Centrinės ir 
Rytų Europos valstybių vyriausybių vadovų 
susitikime sutarta Vilniuje įkurti „16+1“ for-
mato finansinių technologijų koordinavimo 

centrą. Kitais metais planuojama surengti  
tarpvyriausybinę “FinTech” konferenciją. Pa-
sak konferencijos atidaryme kalbėjusio Lie- 
tuvos ministerio pirmininko S.Skvernelio, 
puikus veiklos pavyzdys – Finansų ministeri-
jos parengtos gairės pirminius kriptovaliutų 
pasiūlymus platinantiems startuoliams, 
Registrų centro sukurtas virtualios bendrovės 
prototipas, Lietuvos banko parengta finansinių 
produktų bandomoji aplinka. Valstybės valdo-
mos įmonės taip pat aktyviai ieško galimybių 
pritaikyti naujausias technologijas savo veik-
loje. Ypač aktyviai šioje srityje dirba „Lietuvos 
energija“. 

▪ Rugsėjo 26-27 dienomis Vilniuje vyko 
renginys “Life Sciences Baltics 2018“, vienin-
telis tarptautinis gyvybės mokslų forumas Bal-
tijos šalyse ir vienas iš didžiausių Šiaurės Euro-
pos regione. Forume dalyvavo biotechnologijų, 
farmacijos pramonės ir medicinos prietaisų 
specialistai iš viso pasaulio. Forumo metu 
surengta konferencija, paroda, B2B susitiki-
mai ir startuolių mokymo programa. Renginyje 
dalyvavo apie 1500 dalyvių ir daugiau nei 30 
pasaulio valstybių atstovų. Prieš šešerius me-
tus pradėtas sumanymas  organizuoti gyvybės 
mokslui skirtą tarptautinį renginį, atskleidžiantį 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos galimybes, įgavo 
pagreitį, kaip ir gyvybės mokslai Lietuvoje. 
Gyvybės mokslo sektorius yra tarp greičiausiai 
augančių pramonės šakų Lietuvoje.         Inf.

Forumo “Life Science Baltic 2018” paroda 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.X.10    Nr. 20

Niekada nenuleisk sparnų – šventė, įkvepianti 
bendrystei ir naujiems darbams

Atkelta iš 1-o psl.
Biržietės supažindino su Biržų kraštu, kuria-

me gyveno Ažubalių protėviai ir kuriame pats 
kunigas praleido savo vaikystę, anksti pasiryžęs 
savo gyvenimą skirti Dievo ir žmonių tarnystei. 
Viešnios įteikė prisiminimo dovanas iš Biržų 
krašto, tarp jų kito kraštiečio kun.A. Sabaliausko-
Žalios Rūtos (1873-1950),veiklaus liaudies 
muzikos rinkėjo,  pamėgtus tautinius muzikos 
instrumentus - skudučius. Ir čia pat pakvietė 
klausytojus išbandyti jų garsą. Norinčių pagro-
ti skudučiais atsirado, ir po muziejaus skliau-
tais tarsi po Aukštaitijos laukus pasklido gerai 
pažįstami, nors  ir ne visai darnūs, skudučių 
garsai. Pirmieji šios parodos lankytojai galėjo 
išsamiai susipažinti su kun. P.Ažubalio gyve-
nimu, kruopščiai surinktais dokumentais, raštais 
ir asmeniniais daiktais. Nuotraukos pasakoja ne 
tik apie kunigo gyvenimą Lietuvoje, Kanadoje, 
bet ir parapijos Mississaugoje, kurioje klebonavo 
P.Ažubalis, įvykius. Krikštynų, Pirmosios komu-
nijos, santuokos nuotraukos – ne vienas parapi-
jietis atpažino save ar artimuosius. Tai  buvo proga 
dar kartą prisiminti neeilinę kunigo asmenybę, jo 
įtaką visos parapijos ir atskiro žmogaus gyvenime. 

Rugsėjo 30, sekmadienį, vyko iškilmingiausioji 
šventės dalis – Mišios kun. P.Ažubalio statytoje 
Lietuvos kankinių šventovėje, kurioje tęsiamos 
geriausios savo pirmtakės – Jono Krikštytojo 
parapijos tradicijos. Mišios buvo ypatingos 
ne tik tuo, kad iškilmių apeigoms vadovavo ir 
pamokslą sakė  arkivysk. L.Virbalas, dalyvau-
jant kitų lietuviškų parapijų kunigams iš To-
ronto, Montrealio. Pakiliai skambėjo jungtinio 
choro – Lietuvos kankinių parapijos, Montrealio 
„Balso“ ir Toronto „Volungės“, Toronto merginų 
ansamblio, vaikų – „Gintarėlių“, Prisikėlimo pa-
rapijos vaikų ir jaunimo chorų balsai, giedant 
įžangines giesmes ir Mišiose. Giedotojams pritarė 
Prisikėlimo parapijos kanklių ansamblis, solo 
giedojo Vaiva Dzemionaitė. Ir vėliau Mišiose 
taip pat skambėjo jauni balsai: giedojo Gintas 
Pabedinskas, Viktorija Benotaitė, bendras giesmes 
vedė Milda Gutauskaitė ir Aleksia Vadauskaitė. 
Tądien Sutvirtinimo sakramentą priėmė Viktorija 
Gelažauskaitė, Aleksas Maksimavičius, Vytas 
Nausėdas, Adriana Rentelytė, Aras Kružikas, ku-
riems pasirengti šiai svarbiai dienai padėjo Vida 
Valiulienė, Janina Dzemionienė.  

Ir Mišių skaitiniai, ir įsimenantis arkivysk. 
L.Virbalo pamokslas dar kartą priminė apie 
galimybę atsinaujinti savo dvasia, priimant  
Kūrėjo dovaną – augti savo tikėjime. Mišių pabai-
goje arkivysk. L.Virbalas įteikė dovaną parapijai 
– įrėnmintą popiežiaus Pranciškaus nuotrauką.

O vakare visų laukė jaukiai papuošta didžioji 
salė ir įdomi programa, kurią išraiškingu balsu 
pranešinėjo Aldona Remesat, paįvairindama 
lietuviškomis eilėmis. Abipus salės ekranuose 
keitėsi Lietuvos kankinių parapijai rašyti svei-
kinimai sukakčių proga. Apie kun. P. Ažubalio 
gyvenimo ir veiklos pėdsakų paieškas Čekijoje 
ir Lietvoje kalbėjo jaunasis  Ažubalių palikuonis 
– Audrius Ažubalis. Biržietė Snieguolė Kubiliūtė 
filmuotais vaizdais pakvietė apsilankyti Biržų 
krašte, susipažinti su kun. P. Ažubalio gimtinės 
ir giminės istorija, padovanojo biržietiškos duo-
nos kepalą. Tad iš parodos, visų pasakojimų 
ir prisiminimų kun. P.Ažubalis tapo artimas ir 

pažįstamas visiems, ne tik jį pažinojusiems. Ir dar 
kartą galėjome įvertinti šio žmogaus dosnumą, jo 
rūpestį ateitimi. Po pasisakymų Kanados lietuvių 
fondo atstovas A. Simonavičius įteikė P.Ažubalio 
švietimo fondo stipendiją Vaivai Dzemionaitei. 
Sukakčių proga Prisikėlimo kredito kooperatyvo 
pirmininkas J.Valaitis Lietuvos kankinių parapijai 
perdavė $3,000 auką.

Po kalbų, prisiminimų ir sveikinimų prasidėjo 
muzikinė programa, kurią iš gausaus atlikėjų 
būrio gražiai surikiavo muz. Dalia Viskontienė. 
Koncertą pradėjo jungtinis vaikų – Toronto 
Prisikėlimo parapijos vaikų ir jaunimo choras, 
vaikų ir jaunimo choras „Gintarėliai“, kartu su 
montrealiete Kristina Klioryte padainavę skam-
bias dainas. Vieną iš jų – Aš negaliu sustot - 
pakvietė kartu dainuoti ir visus pokylio dalyvius. 
Jaunuosius dainininkus pakeitė Toronto jaunimo 
tautinių šokių ansamblio „Gintaras“ šokėjai, ku-
rie sukosi smagiais rateliais ar trypčiojo liaudies 
dainose apdainuoto žirgelio žingsniais.  

Visi sukluso, kai jungtinis Montrealio „Balso“, 
Toronto „Volungės“, Toronto merginų ansamb- 
lis, Lietuvos kankinių parapijos choras a capel-
la užtraukė gerai žinomas liaudies dainas, o 
programą užbaigė V.Kernagio repertuaro daina 
Mūsų dienos kaip šventė.

Kaip ir dera pokylyje, šeimininkės patiekė gausių 
ir skanių vaišių; jomis pasisotinus, salėje jau mezgėsi 
gyvi pokalbiai, kuriuos trumpam nutildė nešamas 
liepsnojančiomis žvakėmis  papuoštas jubiliejinis 
pyragas, tiksliau net du – šakotis ir tradicinis „Na-
poleonas“. Užpūsti liepsneles ir palinkėti slapto 
noro išsipildymų buvo pakviesti šiandieninių 
iškilmių svarbūs dalyviai – priėmusieji Sutvirti-
nimo sakramentą. O pyragai netrukus atsidūrė ant 
svečių stalų. 

Pokylio pabaigoje šios šventės sumanytojas Lietu-
vos kankinių parapijos klebonas Nerijus Šmerauskas 
padėkojo energingajai Daliai Ažubalienei ir visiems, 
prisidėjusiems prie šios šventės ruošos: scenoje 
ir salėje nematomiems talkininkams, tolimiems ir 
artimiems svečiams, pokylio dalyviams. Klebonas 
palinkėjo ir ateičiai išsaugoti šiomis dienomis buvusį 
artimumo ir bendrystės jausmą – geriausią dovaną 
kun. P.Ažubalio atminimui.

Sukakčių minėjimo šventė baigėsi, palikdama 
prasmingus ženklus – augantį ąžuoliuką Šv.Jono 
lietuvių kapinėse, naują kryžių Kryžių kalnelyje ir 
dar iki spalio 18 d. KLMA veiksiančią parodą apie 
kun. P.Ažubalio gyvenimą ir jo darbus. Suraskite 
laiko ją aplankyti – jūsų laukia pažintis su įdomia 
asmenybe, kuriai daugiausia ir buvo skirta ši graži 
šventė.  

Sigina Katkauskaitė 
Kristinos Strumkienės ntrs.

(Iš k.) Kalba N.Šmerauskas, Lietuvos kankinių parapijos klebonas; sukaktuvių pyragas su liepsnojančiomis žvakėmis; dainuoja jungtinis choras (dirigentė 
N.Benotienė)

(K.) D.Juozapavičiūtė, KLMA administratorė, parodos 
rengėja; (d.) E.Landsbergienė ir S.Kubiliūtė

Parodos lankytojai 

Arkivysk. L.Virbalas (d.) šventina naująjį kryžių (aut. 
K.Kesminas)     

Arkivysk L.Virbalo dovana parapijai

Priėmusieji Sutvirtinimo sakramentą su dvasininkais ir 
tėvais

Šoka Toronto „Gintaras“ 
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Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

Lietuvos šimtmečio apdovanojimas

Šiais sukaktuviniais metais, kai Lietuva mini 
šimto metų Nepriklausomybės sukaktį, nebuvo 
pamiršta Toronto Vlado Pūtvio šaulių kuopa. 
Lietuvos nepriklausomos valstybės atkūrimo 
šimtmečio proga Lietuvoje buvo pagamintas 
atminimo medalis, kurio antroje pusėje 
yra įrašas „TĖVYNĖS LAISVĖ – MŪSŲ 
LAISVĖ“. Medaliu apdovanojami Lietuvai 
nusipelnę asmenys.

Lietuvos šaulių sąjungos Vlado Putvinskio 
klubas pristatė ir paskyrė medalius keturiems 
Toronto Vlado Pūtvio kuopos vėliavų tarnybos 
nariams. Medaliai buvo išsiųsti diplomatine 
siunta į Lietuvos ambasadą Otavoje. Ambasa-
dorius Darius Pranckevičius, Lietuvos šaulių 
sąjungos įgaliotas, turėjo juos  įteikti, kai daly-
vavo Toronte Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios  
Nepriklausomybės švenčių minėjime. Deja, 
medaliai laiku nepasiekė ambasados ir tuomet 
liko neįteikti.

Proga buvo rugsėjo 30 dieną, kai LR am-
basados Kanadoje ministeris patarėjas Julijus 
Rakitskis atvyko į Lietuvos kankinių parapijos 
šventę. Bet buvo nutarta, kad šio minėjimo 
programa yra kitokia,  įteikimas buvo atidėtas. 
Nuošalesnėje vietoje, nematant visuomenei, 
apdovanojimus įteikė ministeris patarėjas 
Julijus Rakitskis, garbės gen. konsulas Pau-
lius Kuras ir Kanados lietuvių bendruomenės 
krašto valdybos pirmininkas Kazimieras Deks-

nys. Medaliai buvo įteikti  šauliams Alfonsui 
Stunguriui, Vytautui Pečiuliui, Kazimierui 
Paznėkui ir Feliksui Šiaučiūnui.

Su džiaugsmu buvo sutikta žinia, kad Lie-
tuvos Nepriklausomybės šimtmečio proga bu-
vome pastebėti ir įvertinti už savo ilgametę 
veiklą. Esame nedideli veikėjai, nusipelnę 
tuo, kad paprašyti visada atliekame vėliavų 
tarnybą viešuose renginiuose. Gaila, kad nebu-
vom tinkamai įvertinti, ir apdovanojimas vyko, 
nedalyvaujant visai visuomenei.

   V.Pečiulis

Apdovanojimo metu (iš k.): Kazimieras Deksnys, KLB krašto valdybos pirmininkas, 
V. Pūtvio kuopos šauliai Vytautas Pečiulis, Kazimieras Paznėkas, Feliksas Šiaučiūnas, 
Alfonsas Stunguris, Lietuvos diplomatai Julijus Rakitskis ir Paulius Kuras

Lietuvos Nepriklausomybės šimtmečio 
medalis

Nuomonė

Vietoj alergijos – paskata paminklą statyti
Prezidentė Dalia Grybauskaitė, prisimin-

dama sovietmečiu Lukiškių aikštėje stovėjusį 
paminklą Leninui, sako jaučianti „alergiją 
paminklams“, nes „bet kuris jų verčia galvoti 
ne apie ateitį, o apie praeitį. Todėl, kai kalbama 
apie paminklus būtinai čia, man truputį neramu, 
kad bet koks paminklas, kokį bestatytumėme, 
visi jie nukreipti kažkuo į praeitį. O norėtųsi 
galvoti apie šiandien, apie ateitį, nes matome, 
kad čia yra žmonės, vaikai“, – LRT televizijai 
Lukiškių aikštėje sakė prezidentė.   

Kalbėti apie dabartį ir ateitį neminint praei-
ties, labai jau vartotojiška nuostata, juk visa 
dabartis atėjo iš praeities, o ant jos ir ateitis 
kuriama. Ir dabartis trunka tik akimirką, po 
jos lieka praeitis, o į ateitį tik einame, jos vis 
dar nėra, dar nereali. Pati Lukiškių aikštė turi 
savo praeitį, yra mūsų valstybės sostinės svarbi 
istorinė erdvė, todėl ji turi atlikti ir piliečių 
ugdomąjį darbą, valstybę simbolizuojančią 
priedermę, o ne tik plynę, kurioje žmonėms 
ir vaikams būtų gera būti. Iš vartotojiškų 
paskatų sostinė jau virto būčiai nepalankiu 
„skruzdėlynu“, todėl žmonėms ir vaikams 
nereikia brautis į centrą, o nesunkiai rasti kitą 
vietą, kur būtų gera būti.

„Turint galvoje mano labai asmeninę alergiją 

paminklams, aš palikčiau šią aikštę gyvą, kad 
žmonės galėtų džiaugtis, ja naudotis ir kad ji 
būtų visiems vilniečiams ir mūsų svečiams“, 
– pridūrė šalies vadovė. Tačiau...

Turint galvoje Seimo nutarimu Lukiškių 
aikštę įtvirtintą kaip valstybei reikšmingą 
viešąją erdvę, prezidentės asmeninę alergiją 
paminklams pilietinė tauta turėtų ignoruoti.

Diskusijos dėl šios aikštės likimo vyksta 
nuo pat Nepriklausomybės atkūrimo. Per-
nai Kultūros ministerijos skelbtą atranką 
neva laimėjo Andriaus Labašausko projek-
tas „Laisvės kalva“, tačiau dalis politikų, 
visuomenininkų siekia, jog aikštėje atsirastų 
tarsi antrojoje vietoje likusi Vyčio skulptūra 
(ginčą nagrinėja teismas).

Visuomeninės organizacijos, nelaukdamos 
biurokratinių valstybinių institucijų apsi- 
sprendimo, jau įsteigė ir pašventino aikštėje 
„Per amžius kovojusiems ir žuvusiems už Lie-
tuvos laisvę“ memorialo relikvijorių, išliejo 
pamatą paminklui. Juo turėtų tapti Vytis.

Vytis būtų paminklas ir drauge mūsų 
valstybės simbolis (Lietuvos herbas), todėl 
prezidentei, kaip valstybės vadovei, reikėtų 
imtis paskatos greičiau jį pastatyti.

Algimantas Zolubas

KANADOS MOKSLININKEI 
– NOBELIO PREMIJA 

Donna Strickland, Waterloo 
(ON) universiteto profesorė, 
paskelbta  šių metų Nobe-
lio premijos laureate fizikos 
srityje. Švedijos Karališkoji 
mokslų akademija pranešė, 
kad šiemetinę fizikams skirtą 
premiją pasidalija trys moks-
lininkai. Pusė premijos su-
mos atitenka Arthur Ashkin, 
96, (New Jersey, JAV), kitą 
pusę pasidalija Donna Strick-
land ir Gerard Mourou. 
D.Strikland, 59, ir Mourou, 
74, atrado itin trumpus ir stip-
rius lazerio pulsavimus, kurie  
plačiai pritaikomi pramonėje 
ir medicinoje. Kanadietė 
D.Strickland – pirmoji moteris 

per pastaruosius trejus metus, 
apdovanota šia garbinga pre-
mija, apdovanojimų istorijoje- 
trečioji, gavusi premiją fizikos 
mokslų srityje. 

SUNKIAI IŠKOVOTA SUTARTIS
Sudėtingos derybos dėl bu-

vusios “NAFTA” prekybos 
sutarties baigėsi rugsėjo 30. 
Nuo šiol ji vadinama USMC 
(United States-Mexico-Can-
ada) sutartimi. Politologai 
teigia, kad Kanada iškeitė 
pieno rinkos prieinamumą, 
kuri buvo apsaugota, bet 
išlaikė svarbias galimybes 
spręsti  kilsiančius ginčus ir 
išvengė didesnių mokesčių 
automobiliams. Taip pat liko 

apsaugotos Kanados kultūros 
pramonės. Pasirašius sutartį, 
internetiniams pirkėjams bus 
leidžiama užsakyti 5 kartus 
daugiau užsienio prekių be 
importo mokesčių. Farmacijos  
patentai bus apsaugojami 10 
metų. Nors Kanada šiek tiek 
apsisaugojo nuo JAV prezi-
dento Trump protekcionistinės 
prekybos politikos, nepavyko 
atsikratyti plieno ir aluminio 
mokesčių.

RINKIMAI KVEBEKO PROVINCIJOJE
Spalio 1 d. Kvebeko rinkimų 

rezultatas dramatiškai pakeitė 
provincijos veidą pirmą kartą 
per 50 metų. Naujasis prem-
jeras François Legault, Coali-
tion Avenir Québec – Kvebeko 
ateities koalicijos vadovas, 
laimėjo 74 vietas Kvebeko 
seime (Assemblée Nationale). 
Liberalai (“federalistai”), gavę 
mažiau kaip 25% balsų, nebu-
vo taip smarkiai nukentėję nuo 
pat Kanados konfederacijos 
laikų. Taip pat žlugo pro-

vincijos nepriklausomybės 
siekianti Kvebeko partija 
(Parti Québecois), laimėjusi 
tik 17.1 % balsų, arba 9 vietas 
iš 12 reikiamų. Rašoma, jog ji 
prarado savo patikimumą dėl 
korupcijos įtarimų. Už CAQ, 
dešiniųjų centristų partiją, bal-
savo Kvebeko ir Montrealio 
užmiesčių, provincijos vakarų 
ir vidurio, bet ne Montrea-
lio salos ar rytų gyventojai. 
Dešimtį vietų laimėjo kairiųjų 
partija Québec Solidaire partija. 

LIGONIAI NEBELAUKS KORIDORIUOSE
Ontario premjeras Doug 

Ford ir jo pavaduotoja bei svei-
katos ir ilgalaikės priežiūros 
ministerė Christine Elliott 
pranešė, kad vyriausybė vyk-
dys pažadą įrengti 6,000 naujų 
ilgalaikės priežiūros vietų šioje 
provincijoje. Pažadėta iš viso šį 
skaičių didinti iki 15,000. Taip 
siekiama padėti medikams 
greičiau teikti paslaugas ligo-
niams. Pirmiausia bus skiriami 

$90 mln. 640 naujoms vietoms 
(lovoms) įrengti įvairiose 
provincijos ligoninėse. Šiuo 
klausimu rūpintis buvo įsteigta 
premjero sveikatos apsaugos 
taryba, kurios konkretus tikslas 
– siūlyti priemones, trumpi-
nant pacientų laukimo laiką 
ligoninių koridoriuose  (vad. 
„Hallway Health Care“) ir  
didinti sveikatos paslaugų 
veiksmingumą.

NEKVIEČIA JAV Į SUSITIKIMĄ
Otavoje spalio mėnesį vyks 

pasitarimai su 13 valstybių 
atstovais apie Pasaulio preky-
bos organizacijos (WTO) ga-
limas reformas. Tarptautinės 
prekybos įvairinimo minis-
terio Jim Carr teigimu, 
šiuo metu pasitarimai be 
JAV atstovų gali būti sėk-

mingesni, atsižvelgiant į tai, 
kad JAV prezidentas Do-
nald Trump kritikavo WTO 
kaip neveiksmingą ir tiesiog 
sugriuvusią instituciją. JAV 
net sustabdė naujų teisėjų 
paskyrimą WTO ginčų 
sprendimų skyriui ir tuo gali 
visiškai užkirsti jos veiklą.   

Mokslininkė Donna Strick-
land, 2018 m. Nobelio premi-
jos laureatė fizikos srityje
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

K R EDI T O KOOPERA TY VAS LTDK R EDI T O KOOPERA TY VAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.25%
3.55%

I NDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.25%
2 m. term. indėliai 2.40%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 2.90%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.25%
2 m. term. indeliai 2.40%
3 m. term. indeliai 2.65%
4 m. term. indeliai 2.80%
5 m. term. indeliai 2.90%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017  metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais  - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais  - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais  - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais   - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Lietuvių telkiniuose

MONTREALIS, QC

“Vyturėlio” moksleivių išvyka 
Otavos lituanistinė mokykla "Vyturėlis" pradėjo naujuosius mokslo metus 

rugsėjo 15 d. Į šventę mokiniai ir tėveliai rinkosi labai smagiai nusiteikę. Atidary-
mo šventė buvo rengiama Otavos gėlių parke. Mokiniams iškilmingai buvo įteikti 
nauji mokyklos marškinėliai, kuriais vaikai iš karto pasipuošė. 

Buvo labai karšta rudens diena, tad glaudėmės ąžuolo šešėlyje. Mokiniai karstėsi 
po medžius, bėgiojo, žaidė ir juokėsi. O tuo metu tėveliai aptarė pagrindinius 
mokymo pageidavimus. Susirinko labai daug mokinių: Lukas, Linus, Katrina, 

Praeitis primena: nebūkime abejingi 
Šių metų rugsėjo 5 dieną Otavoje, Kanados parlamento centriniuose rūmuose, 

The Reading Room salėje, parlamento nario Chandra Arya kvietimu vyko Juo-
dojo kaspino dienos minėjimas. Minėjimą surengė Kanados albanų, gudų, čekų, 

estų, vengrų, latvių, lietuvių, lenkų, slovakų, ukrainiečių bendruomenės Otavoje 
ir Centrinės bei Rytų Europos taryba (CEEC). Iškilmės pradžioje atminimo mal-
domis ir išmintimi pasidalijo rabinas Reuven P.Bulka, kitų konfesijų dvasininkai 
Ihor Oukhrimtchouk, Ireney Pelykh.

Susirinkusieji, vedami įkvepiančio Ania Hejnar balso, sugiedojo O Canada! 
Įžangine kalba minėjimą pradėjo dr.Alexander M.Jablonski. Po jo kalbėjo pagrin-
dinis pranešėjas Chandra Arya, federacinio parlamento narys. Pasisakę Otavos 
tautinių bendruomenių atstovai, kaip ir pagrindinis pranešėjas, pabrėžė, kad šis 
renginys yra ne tik seniai įvykusio istorinio fakto paminėjimas. Molotov-Ribbentrop 
paktas sukėlė pasaulyje skaudžių įvykių ir pasekmių grandinę. Milijonai žmonių 
buvo nužudyti, sujaukti žmonių gyvenimai taip, kad lig šiol jaučiame šių įvykių 
padarinius ne tik Centrinėje ir Rytų Europoje, bet ir karo išblaškytuose europiečių 
telkiniuose. Kalbėjusi  Otavos lietuvių bendruomenės atstovė Virginija Craig 
pateikė savo gyvenimą, kaip tūkstančių  lietuvių likimų pavyzdį: gimė Sibire 
lietuvių tremtinių šeimoje (tėvai susipažino Gulage), 1991-aisiais stovėjo ir laukė 
sovietinių tankų prie Seimo su tūkstančiais kitų lietuvių. Bet istorija nesibaigė 
ir 1991-aisiais. Ginti laisvę ir žmogaus teises yra taip pat svarbu dabar, kaip ir 
anksčiau.

Kaip minėjime kalbėjo rabinas Reuven P. Bulka, tada žmonės netikėjo, kai 
girdėjo pasakojimus, kad kažkur toli tūkstančiai žmonių buvo nužudyti. Jis įspėjo: 
dabar jūs geriau patikėkite, kai girdite, kad kažkur toli žūva tūkstančiai žmonių. 
Rabinas Reuven P. Bulka sakė: jei tie žuvę žmonės galėtų kalbėti, jie pasakytų – 
maldos ir mintys yra gerai, bet ką jūs ketinate daryti?

Pasisakymus apibendrino Andris Kesteris, Kanados baltiečių federacijos pir-
mininkas, pabrėždamas, kad svarbu nepamiršti istorijos pamokų, sprendžiant 
šiandienines pasaulio problemas.

Po pasisakymų buvo parodyta filmo World War Two: Behind closed Doors 
(2008,BBC/KCET) dalis. Minėjimo pabaigoje – kava ir draugiški pokalbiai

Virginija Craig

OTAVA, ON

Rugsėjo 16, sekmadienį, Šv.Kazimiero  parapijoje Šv. Elžbietos 
draugija šventė savo atlaidus ir 99-erių metų veiklos sukaktį. 
Šventės metu draugijos pirmininkė Antoinette Brilvičienė įteikė 
narei Sofijai Skučienei dovaną jos 90-ojo gimtadienio proga, visi 
pagiedojo Ilgiausių metų.                        Nukelta į 7-ą psl.

Tautinių bendruomenių Otavoje ir ambasadų atstovai minėjime 

Antuanas, Valentina, Matas, Rugilė, Lukas D., Ariana, Simonas, Artūras, Beiniu-
kas. Gera pradžia – pusė darbo. 

Mkt.Eva Athari, Otavos lietuvių bendruomenės vicepirmininkė švietimui  

Šv. Kazimiero parapijietei ir Šv. Elžbietos draugijos narei 
Sofijai Skučienei 90-ojo gimtadienio proga dovaną įteikia 
draugijos  pirmininkė Antoinette Brilvičienė                           

Pat Pingitore ntr.

Sėdi (iš k.): Ariana, Simonas, Valentina, Rugilė, Lukas, Artūras laiko Beiniuką; 
viršuje stovi (iš k.): Katrina, Matas, Lukas, Antuanas, Linus

“Vyturėlio” moksleiviai gėlių parke     Autorės ntrs. 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.85%
Asmenines paskolas nuo 6.35%
Sutarties paskolas nuo      7.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.60%
Čekių sąskaita - iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.20%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.20%
1 metų   2.00%
2 metų   2.15%
3 metų   2.30%
4 metų   2.40%
5 metų   2.75%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.70%
1 metų  2.00%
2 metų  2.15% 
3 metų   2.30%
4 metų   2.40%
5 metų  2.75%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.60%
2 metų   3.75%
3 metų   3.75%
4 metų   3.90%
5 metų   4.10%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Rašant testamentus, kviečiame 
prisiminti ir vienintelį Kanadoje 
lietuvišką laikraštį Tėviškės žiburius. 

Neužmirškime 
lietuviškos spaudos

Adresas: Tėviškės žiburiai, 
2185 Stavebank Rd., Mississauga ON, L5C IT3, Canada  

El.paštas. redakcija@tevzib.com, tel. 905-275-4672 

Miela redakcija,
Septynerių metukų Audra Stanevičiūtė-Mills buvo Lietuvoje septynias savaites su sesute Daiva, 

mamyte ir močiute. Kai šią vasarą turėjo progos praleisti laiko su kunigu Hermanu Šulcu, jinai 
sugalvojo pasikalbėti su juo. Persiunčiu užrašytą pokalbį.

Ona Stanevičius-Mills
– Labas, kunigėli. Kada Jus įšventino? 
– 1968 m. gruodžio mėn. 21 d.
– Kur Jus įšventino?
– Romoje, kur popiežius gyvena.
– Ar Jūs prisimenate savo įšventinimą?  

Koks jausmas?
– Didelis susijaudinimas – rankoje laikau 

Dievą.
– Koks jūsų didžiausias pasiekimas?
– Tapti kunigu.
– Ar mylite labiau vaikučius ar Dievo 

gyvulėlius?
– Visus – ar kenčia vaikai, ar gyvuliai – man 

gaila ir skaudu.

– Koks Jūsų mėgstamiausias gyvūnas?
– Vėžlys.
– Koks mėgstamiausias lietuviškas sim-

bolis?
– Vytis.
– Kiek kartų meldžiatės?
– Kada galiu – bent keturis kartus per dieną.
– Kiek mokate kalbų?
– 9-ias. Lotynų, vokiečių, prancūzų, graikų, 

anglų, portugalų, ispanų, ruandų, žemaičių. 
– Kada išeisite į pensiją?
– Nežadu eiti į pensiją.
– Ačiū, kunigėli.  Aš Jus myliu.

Kalbėjosi  Audra Stanevičiūtė - Mills

Laukiamas laikraštis 
…Gavę redakcijos pranešimą, pratęsėme 

Tėviskės žiburių prenumeratą ir papildomai 
pasiuntėme $50 auką. Pasinaudodamas ta proga, 

noriu pasakyti, kad Tėviskės žiburiai yra ge-
riausias išeivijos laikraštis. Aš jį skaitau, kai 
tik sulaukiu, su didžiausiu malonumu.   

  J.Valaitis, Baltimorė (JAV) 

Vardas ir prasmė 
„Iš didelio rašto išėjo iš krašto“  – Lietuvoje 

taip priimta sakyti apie neprotingą išprususių 
žmonių elgesį ar sprendimą. Šis posakis puikiai 
nusako ir neseniai Vilniuje atidaryto Lietuvos 
kultūros centro pavadinimą ...“Tartle“. Ar ga-
lima įsivaizduoti Prancūzijos kultūros muziejų 
vardu „Klumpė“ arba Italijos vieną iš įžymiausių 
muziejų, pavadintą, tarkim, „Šypsena“ ar 
„Nuotykis“? O gal Kanadoje yra kokia nors 
kultūros įstaiga kinišku ar arabišku pavadinimu?  
Turbūt pasiūliusieji ir priėmusiejį tokį Lietuvos 
kultūros(!!!) centro vardą niekada nesimokė 

kalbos, nesupranta jos santykio su kultūra. Ko 
gero,  niekada nevartė Didžiojo lietuvių kalbos 
žodyno, kuriame tūkstančiai žodžių, tarp kurių, aš 
manau,  slypi vaizdingas atitikmuo tam nelaimin- 
gam svetimžodžiui. Jį mano vaikaitis, net ir dvi 
kitas kalbas mokėdamas, pavadino Terle. O gal 
tai ir buvo tikslas pajuokti tą kultūros centrą ar 
parodyti savo (ne) „išprusimą“? Apgailėtinas 
atvejis – jį gali ištaisyti tik atkakliai lankytojų 
ignoruojamas tas vadinamasis kultūros centras, 
kol vadinsis tuo svetimu vardu, nesusijusiu su 
Lietuvos kultūra.  

 Valentinas Sadauskas, Vilnius 

Skaitytojų laiškai

Šimtametė tešlos pjaustyklė  
Ntrs. V. Lietuvninkaitės

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elžbietos draugija atšventė narių ir svečių rudens 
gimtadienius. Stovi ( iš k.) Bruno Lipke, Joana Adamonytė, Pat Pilat, Lucy Mikalajūnienė, 
Sofija Skučienė, Frances Engel, Jennie Benienė, Carol Grigelienė ir Roma Pingitore

Antanas Intas įteikia Montrealio Šv. Kazimie-
ro parapijos kleb. Pauliui Mališkai ir parapijos 
komiteto atstovei Alice Skrupskytei dovaną - jo 
močiutės Eleonoros Vaupshienės 100 metų senumo 
tešlos pjaustyklę,  atsivežtą iš Lietuvos

                     

Atkelta iš 6-o psl.
Per Šv. Elžbietos draugijos šventinius pietus 

Antanas Intas padovanojo Šv. Kazimiero para-
pijai neeilinę dovaną – savo močiutės Eleo-
noros Vaupshienės tešlos pjaustyklę, įrankį 

virš 100 metų senumo.  Jo močiutė, atvykusi į 
Kanadą I-ojo Pasaulinio karo laikais, atsivežė 
pjaustyklę daryti „ausytėms“ – skaniam ke- 
piniui. Ji prisijungė prie Šv. Kazimiero parapi-
jos, su parapijietėmis įvairioms vaišėms padary-
davo daug skanių „ausyčių“.                      VL

MONTREALIS, QC
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Kaip ir daugelį Š.Amerikos lietuvių, Česlovą 
Senkevičių, gimusį ir augusį Joniškėlyje, Pasvalio 
rajone, Lietuvoje, į Kanadą ir Torontą atvedė II Pa-
saulinio karo keliai per Vokietiją ir DP stovyklas. 
Česlovas Senkevičius buvo žinomas lietuviškosios 
raštijos išeivijoje veikėjas: 26-erius metus redagavo 
vienintelį Kanados lietuvių laikraštį Tėviškės žiburiai, 
kiekvieno jų numerio I puslapyje spausdindamas tradi-
cinius vedamuosius. Neilguose esė buvo aptariamos 
pačios svarbiausios pasaulio ir ypač Lietuvos politinės 
temos, istorinės datos, Lietuvos laisvėjimo byla. 
Autorius pabrėžtinai rūpinosi lietuvybės išlaikymu 
išeivijoje, krikščioniškųjų ir lietuviškų tautinių 
vertybių puoselėjimu išeivijoje ir Lietuvoje. Česlovas, 

nuo pat jaunystės dienų pasirinkęs skautystę, keliolika 
metų vadovavo žurnalo Skautų žinios leidybai, buvo 
ištikimas skautų šūkiui „Dievui, Tėvynei, artimui“ ir 
savo rašiniais bei viso gyvenimo darbais juo vadova-
vosi. Palaikė labai artimus ryšius su savo gimtojo Pas-
valio rajono kultūros ir spaudos darbuotojais, dalinosi 
savo kūryba. Buvo Lietuvos rašytojų sąjungos narys, 
už kūrybą apdovanotas jos premijomis. Deja, vie-
nintelio romano Dr.Antonelli, paskutiniojo kūrinio, 
išspausdinto jo išėjimo išvakarėse, nespėjo net pavar-
tyti. Tai paskutinė rašytojo, žurnalisto dovana mums, 
skaitytojams. Už Lietuvos vardo garsinimą pasaulyje 
Česlovas Senkevičius apdovanotas LDK Gedimino 
kryžiaus ordinu. Kanados lietuvių bendruomenė 

Č.Senkevičiaus rašto darbus įvertino kultūrininko 
visuomenininko 2005-2006 metų premija, apdovano-
tas aukščiausiais Lietuvių skautų sąjungos (išeivijoje) 
ordinais. Išskirtinė savybė – nors būdamas lyriškos 
prigimties, savo kūrybos rinkinių pavadinimuose mėgo 
skaičius : Ketvirtoji upė, Penki taškai, Trys iki šimto, 
Dvylika metų, Devyni amatai. Tad ir prisiminkime 
Redaktorių jo kūrybos posmais.  

Žiburiečiai

Česlovas Senkevičius 
Satyriniai eilėraščiai iš rinkinio Devyni amatai 

Politika – ne juokai 
Jeigu kam galva jau kratos, 
Tinka tas pas demokratus,
Mat, ten reikia išminties,
Iškratytos nuo širdies...

Tuoj kiti ir susiprato
Save skelbti demokratais,
Jau taip reikia... ir mada, 
Iš Niujorko atvežta ...

Kur naujus partiečius dėti,
Reikia stropiai apžiūrėti,
Kad žinotų, kas esu,
Gal ožys tarp avinų?...

Diktatūros smaugia žmogų – 
Vykdo valdymą patogų –
Demokratai ploja jiems: 
Mat, jei biznis – tai visiems...

Kinų slibinas raudonas 
Leidžia kvapą nemalonų,
Teršia orą, teršia žemę,
Doleriukus saujom semia...

O kai lipam viens per kitą,
Ir į valdžią, ir į liftą,
Tai jau reiškia, kad žinai,
Kur užauga pinigai...

Muskoka, 2017 vasara 

Ašarų pakalnė
Renkam renkam, o valdžioje tie patys
Vis demokratijos vardu, 
Maskvoj išmokę  ir pripratę 
Laikytis kyšiais ir melu…

Sakykime –rinkimai dėl akių –
Tegu pasaulis mato,
Kad mes, kaip norit, po velnių, 
Jau esam demokratai… 

O ta žiniasklaida – tikra pikčiurna,
Kas tik į valdžią, tą ir pliekia-
Ne vienas bandė jai užčiaupti burną,
Bet vis tų pinigėlių dalinant nebelieka.

Pripratom prie pasaulio filantropų
Ir griebiame neklausdami už ką …
Svarbu, kad mūsų skyles užlopo,
O Lietuva pavirsta atvira…

Į ją kaip į pravertą langą 
Visi ką nori pila su kaupu …
Viršūnių grandyse skrajoja bumerangai,
Išleidę vieną – parneša jau du…

Tai kur diplomai ir galvelės geros dingo, 
Jei paprastas žmogelis mato, kas tiesa, 
Kas mums netinka ir kas gi apgaulinga, 
Kaip ašarų pakalnė džiūsta viską imdama…`

Česlovas
SENKEVIČIUS

(1921-2017)  

Spalio 12-ąją bus vieneri metai, kai visam laikui 
atsisveikinome su ilgamečiu Tėviškės žiburių  
redaktoriumi, lietuviškos raštijos išeivijoje 
puoselėtoju, prisiekusiu skautu. Pasigendame 
jo išmintingo patarimo, taktiškų pastabų, pri-
simename jo neįžeidaus aukštaitiško humoro  
pasakojimus.  

Prisimenant Redaktorių 

Kviečia EstDocs festivalis!
Estų bendruomenė kviečia visus baltiečius į tradicinį 
renginį - jau XIV kartą rengiamą kino festivalį Est-
Docs, kuris vyks spalio 19 -23 dienomis. 

Šiemetinis kino renginys skirtas ne tik Estijos 
kino kūrybai, jame dalyvauja ir Lietuvos bei Latvi-
jos kino kūrėjai. Jų filmai leidžia susipažinti su šių  
nepriklausomybės 100-metį mininčių valstybių istorija 
ir patirtimi. Filmai rodomi Ted Rogers Hotdocs Cine-
ma ( 506 Toronto, Bloor Str. W), Estonian House (958 
Broadview Avenue) and Ehatare (40 Old Kingston 
Road) kino teatruose. II Pasauliniam karui baigian-
tis, daugiau kaip 200,000  Baltijos valstybių žmonių 
traukėsi nuo sovietinio teroro. Apie pabėgėlių kelią į 
Vokietijos DP stovyklas, ieškant saugaus prieglobsčio, 
pasakoja filmas Geislinger, Coming Home. Ahto-Chas-
ing the Dream – jūreivio Ahto Walter kelionės aplink 
pasaulį 1938-1940 m istorija. Lietuvos kino kūrėjų 
dokumentinis filmas When we talk about KGB  rodo 
apie šios organizacijos vykdytojų ir aukų akistatą, 

atskleisdamas šios žmonių bauginimo ir naikinimo 
sistemos veiklą ir būdus. Daugiau sužinoti apie šio 
festivalio kino programą galite tinklalapyje www.
estdocs.com

Ne mažiau įdomi festivalio dalis – Toronto baltiečių 
maisto mugė EstDocsBreakfasts (Tartu kolegija, 310 
Bloor St. W), spalio 20 ir 21 d.d., 10 v.r. Čia galėsite 
susipažinti ir kino kūrėjais. Toronto universiteto Munk 
centre rengiama Jon Baldvin Hannibalsson, buvusio 
Islandijos užsienio reikalų ministerio paskaita The 
Nordic Model in the Era of Globalization. Norintieji 
dalyvauti paskaitoje kviečiami rengistruotis internete 
Munkschool.utoronto.ca/ceres/event/25612.

Bilietus filmams, rodomiems Ted Rogers Hotdocs 
Cinema kino teatre, galima įsigyti iš anksto interneto 
puslapyje hotdoscinema.ca; EstDocs pusryčiams  -est-
docs.evenbrite.com  arba prie įėjimo. 

    Johanna Helin 

APIE FILMĄ 
When we talk about KGB (lietuviškas pavadinimas 

Aš už tave pakalbėsiu, Italija-Lietuva, filmo autoriai  

Maximilien Dejoie,Virginija Vareikytė) pasakoja 
septynių su KGB prievartos ir persekiojimo mašina 
susidūrusių Lietuvos žmonių gyvenimo istorijas.  
Kunigas Julius Sasnauskas, žinomi  rezistentai Al-
girdas Statkevičius ir Vytautas Urbonas, Lietuvos 
kolekcininkas Zigfridas Jankauskas, buvęs operaty-
vinis KGB darbuotojas Danas Arlauskas ir kiti dalinasi 
iki šiol nežinomomis gyvenimo istorijomis ir leidžia 
dar  kartą prisiminti paskutinį sovietų okupacijos 
dešimtmetį Lietuvoje.

Kadrai iš kino filmo When we talk about KGB
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.00%
2 metų 2.15%
3 metų 2.30%
4 metų 2.50%
5 metų 2.75%
1 metų iškeičiamas 1.50%
1 metų JAVdolerių 0.75%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 2.00%
2 metų 2.15%
3 metų 2.30%
4 metų 2.50%
5 metų 2 .75%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.59%
1 metų 3.39%
2 metų 3.49%
3 metų 3.59%
4 metų 3.79%
5 metų 3.89%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

1.50%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Mūsų mokslo metų pirmoji išvyka buvo į 
neeilinę, istorinę Kanados vietą Toronto Mai-
ronio ir Hamiltono Vysk.M.Valančiaus moks-
leiviai, mokytojai ir tėvai aplankėme Midlando 
kankinių šventovę. Buvome palaiminti ypa-
tingai gražiu oru. Kankinių šventovėje (Mar-
tyrs' Shrine) keturi kunigai atnašavo lietuviškas 
Mišias: prel. J. Staškevičius iš Lietuvos kankinių 
parapijos (Mississauga), kleb. J. Šileika, OFM, 
ir kun. A. Kasparavičius, OFM, iš Prisikėlimo 
parapijos (Toronto) bei kleb. P. Rudinskas, OP, 
iš Aušros Vartų parapijos (Hamiltonas). Gražiai 
giedojo per Mišias Prisikėlimo parapijos vaikų 
choras ir Lietuvos kankinių parapijos choras 

“Gintarėliai”, kuriems abiems tądien vadovavo 
D. Biskienė. Jiems buvo pritariama kanklėmis ir 
gitara, akompanavo vargonais D.Radtkė. Moki-
niai susirinko istorijos pamokėlei prie lietuviško 
kryžiaus lauke. Mokiniams buvo surengta eks-
kursija, o mkt. Rima Saplienė visiems pasakojo 
apie kryžiaus prasmę ir lietuvių pastatytą kryžių 
netoli šventovės. Po to visi mokiniai piešė kryžių. 
Midlando šventovės tėvai jėzuitai su mokiniais 
pasikalbėjo gamtoje apie tos šventos vietos reikšmę. 
Paskutinė dalis – vaišinimasis gardžiais ant 
grotelių keptais kepsniais saulėtoje gamtoje! 
Tikrai buvo įsimintina išvyka.

Živilė

Po tikybos mokytojos Rimos Saplienės pamokos mokiniai piešė kryžių     Ntrs. K.Strumkienės

Toronto ir Hamiltono mokyklų mokiniai su mokytojomis ir tėveliais prie lietuvių pastatyto 
kryžiaus

Toronto ir Hamiltono lietuvių mokyklų mokiniai ir jų tėveliai klausosi pasakojimo apie 
Midlande apsilankiusį šventuoju paskelbtą popiežių Joną Paulių II-ąjį

Aplankėme Midlando šventovę



Slaugos namų “Labdara” žinios
• A.a. dr. Česiaus Kuro at-

minimui aukojo: po $200 – R.L. 
Kuliavai, E.A. Bubuliai; po $100 
– R.A. Karkai, V. Valaitis, I.O. 
Turczyn, G.M. Skrinskai, P.J. 
Kurienė, N. Nielsen, F. Zulys, 
V.T. Underys (JAV); $75 – S. 
Liaros; $60 – D. Pabedinskas; po 
$50 – B. Rovas, R.G. Paulioniai, 
O. Rimkus, E. Rastonis (JAV); 
po $30 – D. Vorps, B. Stanulienė; 
po $25 – D. Danaitis, A. Zeleny; 
po $20 – D. Simanavičius, R. L. 
Steer, N. Vytas, I. Tarvydas, P. 

Meiklejohn.
• A.a. Aldonos Gudavičienės 

atminimui aukojo: po $100 – A. 
Jurcevičius, R. Ručys; $40 – A. 
Sukauskas.

• Taip pat “Labdarai” aukojo 
$1,000 Viltis Jatulis.

Kadangi lietuvių slaugos na-
mai “Labdara” nėra pelno sie- 
kianti organizacija, kiekvie- 
nas doleris yra mielai priima-
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
dėkojame už jūsų dosnumą.

 Inf.
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Lietuvių sėkmė 
„Hood to Coast“ maratone 

Laurynas R.MISEVIČIUS, Tadas KUBILIUS – iš Portlando

JAV lietuvių bendruomenės 
Portlando apylinkės bėgimo 
entuziastų suburta „Lituanicos“ 
komanda rugpjūčio 24-25 die- 
nomis jau penktąjį kartą da-
lyvavo visame pasaulyje iš-
garsėjusiose Oregono vals-
tijoje vykstančiose bėgimo 
varžybose „Hood to Coast”. 
Bėgime, besitęsusiame dvi die- 
nas ir nenutraukiamai vyku-
siame tiek dienos, tiek nakties 
metu, „Lituanica” 199 mylių 
(beveik 320 km) atstumą įveikė 
per labai trumpą – 27 val. 46 min. 
19 sek. – laiką, bendroje įskaitoje 
užimdama 169 vietą iš daugiau 
kaip tūkstančio bėgikų komandų. 
Iš 12 lietuvių bendruomenės 
bėgimo mėgėjų sudaryta koman-
da šių metų bėgimą  skyrė atkur-

tos Lietuvos valstybės šimtmečio 
jubiliejui paminėti, siekdama 
dar labiau pagarsinti savo šalies 
vardą Jungtinių Valstijų Šiaurės 
Vakarų pakrantėje. „Lituanicai“ 
šių metų bėgime atstovavo ir Lie- 
tuvos ambasados Vašingtone 
diplomatas Tadas Kubilius, o 
tikru “Hood to Coast” trasos 
žinovu tapo lietuvių komandos 
“veteranas”, 46-ių metų amžiaus 
Vilmantas Babarskas iš Port-
lando kaimynystėje esančios 
Vašingtono valstijos Camas 
miesto. 

“Pagaliau pavyko surink-
ti vien tik iš JAV lietuvių 
bendruomenės narių sudarytą 
dvyliktuką, lietuviškesnės 
komandos nebūtų galimybės 
suburti!” – džiaugėsi iš Kauno 
daugiau kaip prieš 20 metų už 
Atlanto su šeima persikėlęs 
Vilmantas .– “Ketverius metus 
prieš tai teko stiprinti komandą 
net keliais kitataučiais, bet 
šiemet Lietuvos šimtmečio 
vardan mūsų vadovė Inga 
Sadaunikaitė-Kozhevnikov 

ištisus metus rinko lietuvius 
iš visur, kur tik kas panorėjo 
bėgti ir galėjo parodyti reikiamą 
rezultatą”. Taip komandoje at-
sirado jau 4 maratonus savo 
gyvenime prabėgusi San Fran-
cisko lituanistinės mokyklos 
vadovė Virgilija Tali su savo 
vyru Martinu, abu pirmąsyk 
dalyvavę “Hood to Coast” 
bėgime. 

“Norėjosi šį kartą – mūsų 
gimtinės šimtmečio proga 
“iššauti”, nors varžybų nuos-
tatai neleido mums perdaug 
įsibėgėti,” – pasakojo prieš 
penketą metų rimčiau ilgų 
nuotolių bėgimu susidomėjusi 
dar viena buvusi kaunietė Inga 
Kozhevnikov, JAV atsidūrusi 
beveik prieš 2 dešimtmečius. 

– Jeigu būtume prabėgę dar 
bent pusvalandžiu greičiau, 
“Lituanicai” grėsė pašalinimas 
iš varžybų!” Mat, prieš šias 
varžybas visos komandos turi 
“Hood to Coast” organizato- 
riams pranešti savo bėgikų 
tempą, kad būtų lengviau kon-
troliuoti daugiau kaip 12,000 
dalyvių startą, bėgimą bei 
baigmę gan siauroje atkarpoje 
nuo Mt. Hood kalno viršukalnės 
iki Seaside pajūrio kurorto. 
Jeigu nukrypsti nuo iš anksto 
suplanuoto grafiko daugiau kaip 
2,5 valandos į bet kurią pusę, 
gali būti pašalintas iš viso ir 
galbūt netgi nebepriimtas da-
lyvauti varžybose kitais metais. 
Taigi kiekvienos, tame tarpe ir 
lietuvių, komandos vadovams, 
tenka gerokai pasukti galvą, 
kaip įtilpti į tokius rėmus...

Jau  37 kartą vykęs „Hood 
to Coast“ estafetinis marato-
nas yra ilgiausias pagal nuotolį 
tokio pobūdžio bėgimas pasau-
lyje. Jame šiais metais dalyvavo 
1,050 komandų ir apie 13,000 

bėgikų iš visos mūsų planetos. 
„Lituanicos” bėgikų komandos 
dalyvavimą “Hood to Coast” 
parėmė lietuviškus maisto 
produktus į JAV importuojanti 
įmonė “Bandi” ir Lietuvių fon-
das (ALF).

Pasibaigus „Hood to Coast“ 
bėgimui Seaside, kartu su „Li-
tuanica“ bėgikais šeštadienio 
popietę dar tebevaikštinėjome 
kurorto gatvėmis...Vakarėjant 
vieno mūsiškių Mindaugo Pau-
liko – „Bandi“ importuotojų at-
stovo Seattle dėmesį patraukė 
netoli buvusi ledainė. Nei iš šio, 
nei iš to jau užsidarinėjančios 
viešojo maitinimo įstaigos 
duris darbuotojos jis užklausė: 
„Gal čia pas jus kas nors iš Lie- 
tuvos dirba?“ Visų mūsų nuo-

stabai iš kavinukės gilumos 
išėjo... KTU antrakursė Rūta 
ir VU Kauno Humanitarinio 
fakulteto pirmakursė Eglė. Pa-
sirodo, abi merginos Seaside 
uždarbiauja jau antrą vasarą 
paeiliui ir po savaitės grįžta to-
liau krimsti mokslus į laikinąją 
sostinę. Šiandien jos tikriausiai 
sėkmingai tęsia savo studijas 
ir prisimena darbo ir kelionių 
vasarą.

2018 m. „Hood to Coast“ „Lituanica“ bėgikai ir savanoriai (iš kairės Rytis Umbrasas, Tadas 
Kubilius, Vilmantas Babarskas, Benas Klastaitis, Martinas Tali, Vaidotas Žievys, Giedrius 
Žmiejevas, Mindaugas Paulikas, Andrejus Kozhevnikovas, žemiau savanorė Jenelle Birn-
baum, Giedrė Babarskienė, komandos vadovė Inga Sadaunikaitė-Kozhevnikov, Virgilija 
Tali ir savanoris Laurynas R. Misevičius) nėra dar vienos savanorės Hillary Frey-Klastaitis

Vilmantas Babarskas - šeštus metus iš eilės dalyvavęs uni-
kaliame Portlando „Hood to Coast“ bėgime (nuotraukoje 

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Sveikiname 
mūsų brangią ir mylimą Mamytę, Močiutę ir 
Pro-močiutę SOFIJĄ NARMONTAITĘ-SKUČIENĘ 
garbingo 90-ties metų jubiliejaus proga! 

Nuoširdžiausi linkėjimai ir sveikinimai nuo Jūsų 
vaikų, vaikaičių ir provaikaičių  

Skučų, Rutkauskų ir Šlekių šeimos
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Per KLB Fondas šiais metais paskyrė beveik  
$14,000

lietuviškam švietimui Kanadoje
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose
bei savo testamentuose.

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

ŠVIETIMUI 

Lietuvių Namų 
žinios 

• Spalio 19, penktadienį, LN 
65-erių veiklos metų minėjimas 
ir dainininko iš Lietuvos Vytauto 
Šiškausko koncertas. Bilietus 
galima užsisakyti LN adminis-
tracijoje tel. arba el paštu (žr. 
skelbimą).

• Lietuvių Namų rudeni-
nis daiktų ir namų reikmenų, 
knygų išpardavimas praėjo 
sėkmingai. LN iždą papildėme 
beveik $4,000. Lietuvių Namų 
valdyba dėkoja visai išpardavimo 
ruošos grupei ir talkininkams, 
kurie prisidėjo prie šio renginio. 
Tai Gailutė Mickevičienė - 
mūsų šeimininkė, kuri per 
visą ruošos savaitę maitino 
talkininkus; prekybos salėse 
dirbo Vilma Sabaliauskienė, 
Lilė Laurinavičienė, Gajutė 
Budrienė,Vida Dirmantaitė - Int' 
Groen Wood, Jolanta Burbaitė, 
Ilona Beres, Diana Jasiukai- 
tienė, Sonata Bancevičienė, 
Raimondas  Simonavičius, 
Ona Gladkovienė, Angelė 
Abromaitytė, Gražina Matu-
kas, Aušra Karka, Regina 
Masionis, Ramunė Stravins- 
kienė, Dalia Steponaitis, Onutė 
Stanevičiūtė, Juozas Morkū- 
nas, Ramunė Stravinskaitė, Rūta 

Snowden, Danutė Mašanaus-
kaitė, Judy Kavaliauskas, Ro-
bertas Miler, Marytė Balaišytė-
Miler,  Birutė Batraks, Marytė 
Urbanavičienė, Marika Hunka,  
Birutė Kazlauskaitė, Zita 
Bersėnaitė-Cers, Valentina 

Baliūnienė, Birutė Stanu-
lienė, Julija Ruslienė, Angelė 
Vaičiūnienė, Romas Pute-ris, 
Genovaitė Kobelskis, Gin- 
taras Sližauskas, Loreta Vaš-
kevičienė. 

Labdaros fondo žinios
Labdaros fondo direktorių tarybos posėdis įvyko 2018 m. rugsėjo 18 d.” Labdaros” slaugos 

namuose. Pirmininkaujant Juditai Kavaliauskienei, aptarti šie reikalai:
• Administratoriaus pranešimas: lovų užim-

tumas siekia 99.6%. Darbuotojai dalyvavo 
mokymuose, teikiant pirmąją pagalbą, suvaldant 
agresyvų elgesį bei mažinant skausmą. Rugsėjo 
l9 d. įvyko kavos ir sausainių išpardavimas. 
Visos surinktos lėšos skirtos paremti Alzheimer 
draugijos tyrinėjimo darbams. Slaugos namuo-
se įvyko patikrinimai dėl vaistinių teikiamų 
paslaugų, patikrinti  šaldytuvai, kuriuose saugo-
mi vaistai skiepams, ir  namų virtuvės įrengimai. 
Viskas atitinka Public Health reikalavimus.

• Namų vadybininkas R. Berg pranešė, kad 
pradėta naujo “Labdaros” slaugos namų ad-
ministratoriui paieška. Skelbimai jau patalpinti: 
Indeed, Linked In, AdvantAge bei “Labdaros” 
tinklalapiuose bei Tėviškės žiburiuose ir parapijų 
biuleteniuose (lietuvių kalba). Kandidatai buvo 
prašomi įteikti prašymus iki šių metų spalio 11 
dienos pagal nurodymus skelbimuose. Direktorių 
taryba jau sudarė atrankos komitetą, kuris 
peržiūrės kandidatus po pirmosios atrankos rato.

• Video saugos sistema jau įrengta, darbuo-
tojai apmokyti, kaip ja tinkamai naudotis. Pro-
jektas, kuriuo tikimasi padidinti gyventojų bei 
darbuotojų saugumą, įgyvendintas GALA 2016  
surinktomis lėšomis.

• Mašinų saugojimo aikštelės dangos atnau-
jinimo darbai priešais slaugos namus planuojami 
atlikti vėliausiai iki pavasario (priklausomai  
nuo oro sąlygų).

• Slaugių stotelių atnaujinimo projektas. 
Sudarytas komitetas šiam darbui įgyvendinti: 
Judita Kavaliauskienė, Raimondas Smolskis, 
Žiba Janeliūnienė, Nijolė Simonavičienė, ad-
ministratorius Michael Busch ir Vladas Sinila. 
Vyksta projekto rangovo atranka. Pusė lėšų, 
reikalingų projekto įgyvendinimui, jau suau-
kota – padėka mūsų kredito kooperatyvams: 
“Paramai”, Prisikėlimo bankeliui ir Hamiltono 
“Talkai”.

• Renginiai “Labdaroje”: rugsėjo 22 d. Tado 
svetainėje įvyko “Varpo” chorelio koncertas 

gyventojams.    “Labdaros” gyventojų ir jų šeimų 
kalėdinė šventė vyks Tado svetainėje gruodžio 2, 
sekmadienį.

• Pyragų ir rankdarbių išpardavimas. Lapkričio 
18, sekmadienį , vyks kasmetinis “Labdaros” 
pyragų ir rankdarbių išpardavimas. Reikalingi 
įvairūs kepiniai  bei savanoriai, kurie galėtų 
talkinti pardavimo metu nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. 
Taip pat galima užsisakyti staliukus rankdarbių 
prekybai. Visi, galintys paaukoti kepinių, talkinti 
ar norintys užsisakyti staliukus, prašomi kreiptis 
į Nerijų Augutį el.pašto adresu labdaravolunteer-
ing@gmail.com arba paliekant žinutę tel. (416) 
232-2112- ext 413. 

• “Labdaros šeimų taryba” (Family Council): 
šaukia visuotinį gyventojų šeimų susirinkimą 
lapkričio 4, sekmadienį, 1 v.p.p. slaugos na-
muose. Tarybai šiuo metu pirmininkauja Laima 
Underienė, padedant Liucijai Kaminskienei ir 
Rasai Bukšaitytei-Wilkinson. Visi kviečiami 
gausiai dalyvauti.

• “Labdaros” stipendijų fondas vėl šiais me-
tais skirs 5 stipendijas: vieną $1,000 dydžio  
ir 4 stipendijas – kiekviena po $750. Sudary-
tas Stipendijų komitetas, kuriam vadovauja 
direktorė Zita Bersėnaitė-Cers, jo nariai: A. 
Karkienė, A. Paulionis-Reed, G. Kobelskienė ir 
E. Stravinskas. Prašymus įteikti “Labdaroje” iki 
šių metų lapkričio 5 d. Stipendijas planuojama 
įteikti 2019 metų pradžioje. Daugiau informaci-
jos komitetas paskelbs vėliau.

• Aukos “Labdarai” visuomet mielai priima-
mos mūsų lietuviškuose bankeliuose. Taip pat 
galima aukoti patogiai iš savo namų  internete. 
Aplankykite tinklalapį labdara.ca ir paspauskite 
“donate now” mygtuką, kuris prijungs prie Cana-
daHelps svetainės.Per ją galite paaukoti "Lab-
dara Lithuanian Nursing Home" ir per keletą 
minučių gausite atleidimo nuo mokesčių kvitą.  

• Esame pelno nesiekianti organizacija ir iš 
anksto dėkojame už kiekvieną mums skirtą auką.

GJP



ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios Baltiečiai dailininkai ruošia savo metinę parodą Viva Vida 

meno galerijoje Pointe Claire, QC. spalio 19 - 25 d.d. ir kviečia 
visus dalyvauti.

Spalio 13, šeštadienį,  Concordia universitete (Loyola 
Campus) 2 v.p.p. rengiamas Lietuvos, Latvijos ir Estijos 100 
metų nepriklausomybės paskelbimo minėjimas. Lietuviams 
atstovaus „Balso“choras ir „Gintaro“ tautinių šokių grupė. 
Bilietų kaina – $20 suaugusiems, $10 studentams. Bilietus 
galima įsigyti „Lito“ kredito unijoje pas Nijolę Šukienę arba 
skambinti garbės konsului Arūnui Staškevičiui tel. 450-347- 
0583. Dalyvaukime visi!

Mississaugos Lietuvių kankinių parapijos klebono Neri-
jaus Šmerausko pakviestas, rugsėjo 30, sekmadienį, Montrealio 
lietuvių choras „Balsas“ dalyvavo pirmosios lietuvių parapijos 
Toronte įsteigimo  90-mečio, kun.Petro Ažubalio gimimo 
100-mečio ir kitų progų minėjimo šventėje. Montrealio “Balso” 
dainininkai giedojo iškilmingose Mišiose ir dainavo šventiniame 
koncerte kartu su Toronto „Volungės“, Lietuvos kankinių 
parapijos, Toronto merginų chorais. Šoko ir Toronto jaunnimo 
tautinių šokių grupė “Gintaras”. Dalyvavo Kauno arkivysku-
pas metropolitas Lionginas Virbalas, SJ, kiti lietuviai kunigai, 
LR ambasados atstovas Julijus Rakitskis ir daugelis svečių. 
Dėkojame kun.Père Raymond Pearson, kuris mūsų parapijoje 
aukojo rytines – 9 v.r. ir 10.30 v.r. – Mišias, pavaduodamas kleb.
P.Mališką.                                                                                Inf. 

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO

Spalio 7, sekmadienį, Montrealio ir apylinkės lietuviai 
susirinko Šv. Kazimiero šventovėje švęsti Lietuvos 100 metų 
nepriklausomybės atstatymo sukaktį ir mūsų, lietuvių, paveldą 
čia, Montrealyje. Šventė Mes dar čia/Celebrating our Lithu-
anian Heritage prasidėjo iškilmingomis Mišiomis. Mišias 
aukojo Montrealio arkivysk. Christian Lépine, prelatas Ed-
mundas Putrimas, msj.Pierre Blanchard, kleb. Paulius Mališka, 
kun. Joseph Powers. Po Mišių vyko minėjimas, šilti pietūs,  
išsakyta daug prisiminimų, būta daug kalbų ir bendravimo 
su pažįstamais, atvykusiais iš arti ir iš toli. Apie šventę bus 
daugiau kitame TŽ numeryje.     VL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA
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• Šiomis Padėkos dienomis iš 
širdies dalinomės savuoju AČIŪ 
mintimis, žodžiais ir darbais su 
Dievu ir žmonėmis. Nuoširdžiai 
dėkojame visoms ir visiems, su 
pasiaukojimu besirūpinantiems 
Lietuvos kankinių parapija ir 
Anapilio lietuvių sodyba nuolat 
ir atskiromis progomis, ypač 
rengiant sukaktuvinę parapijos 
šventę. (Daugiau apie tai kitame 
TŽ numeryje) 

• Sveikiname br. kun. 
Joną Šileiką, OFM, Toronto 
Prisikėlimo parapijos kleboną, 
švenčiantį savo 60 metų gimimo 
sukaktį! Dievo palaima ir malonė 
tegul gausiai pripildo visas dienas 
Viešpaties Vynuogyno tarnystėje.

• Spalio mėnuo yra skirtas 
Rožinio maldai – Viešpaties 
Jėzaus Kristaus gyvenimo 
apmąstymui drauge su Dievo 
Motina Švč. Mergele Marija. 
Kiekvieną sekmadienį, 10 v.r., 
spalio mėnesį kviečiame visus 
kartu melstis Rožinį šventovėje, 
o kitomis dienomis – asmeniškai 
ar su šeima namuose.

• Mirusiųjų atminimo ir maldos 
diena (Šv. Jono kapinių Anapi-
lyje lankymas) bus lapkričio 4, 
sekmadienį. Lietuvos kankinių 
šventovėje 2 v.p.p. švęsime 
Mišias už visus mirusiuosius.

• Dėmesio! Wasagoje Mišios 
šeštadieniais! Gerojo Ganytojo 
misijoje Mišios mokslo metų 
laiku (nuo rudens iki pavasario) 
vyksta šeštadieniais, 2 v.p.p.

• Nuoširdžiai dėkojame dr. 
Dainiui Žutautui už iškilmingas 
vaišes, kurias mums visiems 
rugsėjo 9, sekmadienį, parapi-
jos salėje dovanojo savo mamos 
Kristinos Žutautienės ir Zigman-
to Dobilo gyvenimo šimtmečio 
proga.

• Kviečiame aplankyti 
sukaktuvinę parodą “Niekada 
nenuleisk sparnų” Kanados 
lietuvių muziejuje-archyve  
Anapilyje (2185 Stabevank 
Rd., Mississauga). Paroda veiks 
rugsėjo 30 – spalio 18 dienomis, 
nuo antradienio iki ketvirtadienio 
ir sekmadieniais – spalio 14 ir 21, 
nuo 11.30 v.r. iki 4 v.p.p. Vėliau 
paroda bus papildyta ir vėl veiks 
lapkričio mėnesį.

MIŠIOS
• Lietuvos kankinių šventovėje 

(Anapilyje) spalio 14, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Česlovą 
Senkevičių.

• Spalio 21, sekmadienį, Mišios 
10.30 v.r. už a.a. Adolfą (44 m.) 
ir Danutę (6 mėn.) Balsius; a.a. 
Kastantą ir Moniką Pečiulius.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) spalio 13, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Joną ir 
Uršulę Paliulius.

• Spalio 20, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. Bronių Zabulionį 
(laidotuvės).

PERKU profesionalių lietuvių tapytojų paveikslus. Labiausiai 
domina A. Blatas, V.Kasiulis, J.Rimša, J.Čeponis. Pageidau-
tini jų darbai, tapyti ant drobės, bet gali būti nutapyti ir ant 
kartono. Siūlyti ir įvairius kitus variantus, svarbu, kad tai 
būtų profesionalių dailininkų darbai. Rašyti Rūtai Pace el. 
adresu rmpace@sympatico.ca arba skambinti tel. 416-575-
8401; 416-726-3060 (Janina).

• Spalio 26-27 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 10 d. parapijos 65 
-mečio iškilmingas pokylis, 
lapkričio 11 d. parapijos Šeimos 
šventė; 

• Lapkričio 10 d. parapijos 
65-mečio minėjimas, šventinė 
vakarienė, veiks baras, vyks 
loterija, mėgausimės menine 
programa, kurią atliks Čikagos 
“Dainavos” ansamblio vyrų 
vienetas, vadovaujamas Dariaus 
Polikaičio. Lapkričio 11 d. para-
pijos Šeimos diena. Bus Mišios, 
video peržiūra, vaišės ir parapi-
jos vaikų choro meninė progra-
ma. Bilietai bus pradėti platinti 
rugsėjo 30 d., po Mišių, parapijos 
kavinės prieangyje. Kviečiame 
visus gausiai dalyvauti.

• Vaikų liturgija – Šeimų sekci-
jos tėveliai rengia vaikų liturgiją 
bibliotekoje kartą per mėnesį, per 
11 v.r. Mišių pamokslą. Sekanti 
vaikų liturgija vyks spalio 14 d. 
Jeigu norite prisidėti prie vaikų 
liturgijos vedimo, prašome kreip-
tis į Viką Ross: vikaross@gmail.
com

• Kiškių klubas – Jaunų šeimų 
sekcija organizuoja renginius vai-
kams nuo 0-7 metų amžiaus ir  
šeimoms. Kitas renginys “Hallo- 
ween baliukas” Prisikėlimo pa- 
rapijos kavinėje spalio 29, 
pirmadienį, 6 v.v. - 7.30 v.v. 
Šiemet talentinga muzikantė 
Daiva Paškauskaitė žada pasiūlyti 
vaikučiams smagią programėlę! 
Jei norite sužinoti daugiau ir prisi-
jungti prie mūsų klubo, kreipkitės 
į Laurą Mekaitę-Zownir lau-
ratwix@yahoo.com arba prisi-
junkite prie Kiškių klubo Face-
book grupės.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Aldona Siminkevičienė, 93 m. 
amžiaus, išlydėta amžinybėn 
spalio 2 d. Paliko dukras Leną 
ir Audrey su šeimomis ir sūnų 
Paulių. Amžiną atilsį duok mi-
rusiajai, Viešpatie.

• Spalio 14, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Anastaziją 
ir Juozą Peseckus ir Danutę 
Beresnevičienę; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; a.a.Sonatą 
Ambrozaitytę; už Orvidų šeimos 
mirusius; a.a.Marijoną ir Bronių 
Danilevičius; a.a.Bob White; 
a.a.Ksaverą ir Elijiejų Šlekius; 
a.a.Reginą Ramunę Rygelytę; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

• Spalio 21, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. specialia intenci-
ja; 11 v.r. už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; a.a.Balį ir 
Klementiną Poškus; a.a.Ireną 
Ignaitienę; aa.a.Aleksandrą (7 
m.) ir Vytautą (6 m.) Bubelius; 
a.a.Liusę Strimilienę; a.a.Juozą 
ir Albiną Kriaučiūnus; a.a.Joną 
Bukšaitį; a.a.Bronių Tarvydą; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prialgauskus 
(testamentu).

DELHI žinios 
• Rugpjūčio 28, penktadienį, 

Toronte mirė mūsų ilgametė 
parapijietė a.a. Birutė Dirsienė, 
92 m. amžiaus. Ji palaidota 
spalio 4 d. iš Lietuvos kankinių 
šventovės Šv. Jono lietuvių 
kapinėse. Jos liūdi dukra ir 
sūnus su šeima bei kiti giminės 
ir artimieji.

• Mišios mūsų šventovėje au-
kojamos sekmadieniais, 11 v. r.

• Spalio 14, sekmadienį  
Mišios aukojamos už a.a. Birutę 
Dirsienę.

• Spalio 21, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Česlovą Senkevičių. 

LONDONO žinios

MAIRONIO 
MOKYKLOS žinios
• Dėkojame Petrui Tutliui 

ir jo komandai iš Hamiltono 
už vaišes Midlande, rugsėjo 
22-osios dienos mokyklinės 
kelionės metu.

• Padėkos šventės proga rug-
sėjo 29 d. Maironio mokyklos ir 
aukštesniųjų lituanistinių kursų 
moksleivius aplankė prel. E. Put-
rimas, pasakė maldą ir perdavė 
popiežiaus palaiminimą. Tą pa-
čią dieną kun. A.Kasparavičius, 
OFM, 5-8 kl. ir aukštesniųjų  li-
tuanistinių kursų moksleiviams 
pasakojo ir parodė skaidrių 
apie popiežiaus Pranciškaus 
apsilankymą Lietuvoje. Tarp-
tautinės mokytojų dienos proga 
mus pasveikino J.Petrauskienė, 
Lietuvos švietimo ir mokslo 
ministerė, V.Rinkevičienė – už-
sienio lietuvių skyriaus vardu, 
A. Černiauskaitė, PLB Švietimo  
komisijos pirmininkė, ir kun. 
A.Kasparavičius, OFM. Visiems 
nuoširdžiai dėkojame už paskati-
nimą bei linkėjimus. Živilė

• Rugsėjo 24, pirmadienį, 
Londone mirė a.a. Juozas 
Misius, 98 m. amžiaus. Jis 
palaidotas iš Mary Immaculate 
šventovės rugsėjo 27 d. Šv. Pet-
ro katalikiškose kapinėse. Velio-
nio liūdi žmona, dukra ir sūnus 
bei velionio žmonos sesuo.

• Lietuviškos Mišios aukoja-
mos kiekvieno mėnesio pirmąjį 
sekmadienį, 3 v.p.p.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Stasį ir Pranutę Repšius.

Spalio 7, sekmadienį, Šv. Kazimiero šventovėje vykusioje 
lietuvių paveldo šventėje Mes dar čia/ Celebrating Our 
Heritage prelatas Edmundas Putrimas, Montrealio arki-
vyskupas Christian Lépine, msj. Pierre Bouchard, kleb. 
Paulius Mališka, diakonas iš Montrealio arkivyskupijos 
Benoit Thibeault       Ntr. Pat Pingitore

DĖKOJAME 
Kanados lietuvių laikraščio 

Tėviškės žiburiai redakcija  
dėkoja Amerikos lietuvių fon-
dui (ALF) už paskirtą paramą  
$2,000  laikraščio leidybai. 

AUKOS TŽ 
• A.a.  Robert White atmini-

mui aukojo Tėviškės žiburiams: 
$200 – V. White ir šeima; $50 
– L. Šeškus; $40 – B. Stanulis; 
$25 – J.Č. Kavaliauskas; po $20 
– R. Karka, A. Matutis, L. Kon-
gats, A.K. Ambrozaitis.

• Dėl a.a.tetos Danutės 
Jankienės mirties (Detroite) 
užjausdama Rūtą  Rygelienę 
ir Giedrę Valavičienę bei visus 
artimuosius, mirusiosios  atmi-
nimui Joana Kurienė Tėviškės 
žiburiams aukojo $100.

• Red. patikslinimas .TŽ 
nr.19 buvo paskelbta padėka 
su netiksliai užrašyta aukoto-
jos pavarde. Atsiprašome už 
netikslumą. Turi būti skaitoma 
taip:

• Tėviškės žiburiai  iš a.a. 
Bronės Stanienės palikimo gavo 
$2,000. Dėkojame už paramą 
vieninteliam Kanadoje lietuvių 
laikraščiui. 

AUKOS ŠV. JONO 
KAPINĖMS

• Šv. Jono lietuvių kapinėms 
aukojo: $2,000 – iš B. Stanienės 
palikimo, $150 – J. Vaičaitis-
Waitschat.


